## Capitu. xv.

De lippitudine & albugine  
Quia est passio oculoz quam nos

maculā dicitur q̄ albugo vel p̄n̄ d̄z a cō  
 stā. Et habet generari sic. Primo fit flu  
 xus reumatis ad oculos ex quo fit obral  
 mia dolor. s. 7 apostema ex q̄ male discul  
 sa remanet q̄daz leuis macula siue infe  
 ctio q̄ longo p̄cessu t̄pis excrescit i telas  
 7 inspissatur 7 occupat maiore locū. s. to  
 tā pupillā. tela x̄o excrescit in p̄nū per  
 maiore inspissatōz 7 maiore loci occupa  
 tionē. qz totū nigz oculi occupat. ad vl  
 timū fit vnguis magis spissus. et durus  
 q̄dlibet istoz incurabile ē si fuerit inue  
 ratū tñ s̄m lea collocatōez debet diui  
 di. Si x̄o collocatur circa cristallinum  
 hūore in pfundū p̄ dimidiū annū fit in  
 curabilis. In p̄ncipio aut̄ vit̄ curatur. si  
 x̄o colligatur sub diunctiua vel etiā su  
 pra p̄ tēcē ānos p̄t̄ curari. Qñ igit̄ ma  
 cula recēs est 7 modica succ̄ papaueris  
 ruffi sufficit ad medicādū vt dicit Con  
 stan. Papauer ei ruffum vel rubeū cali  
 dū est in primo gradu. 7 sicū in sc̄do. et  
 ideo habet virtutē extenuādi cōsumēdi  
 7 desiccādi. Dicunt etiā phisici vt dicit  
 Consta. qz sanguis ex s̄m̄itate dextere  
 ale colūbe vel hyr̄idinis vel p̄pue extra  
 ctus 7 sup̄ maculā recētē pos̄it̄ calid̄ ma  
 culā in p̄ncipio potēt̄ r̄p̄it. sanguis  
 enī istaz annū ē valde ignitū 7 dissoluti  
 uis ex natura annū ex quibz p̄cedit

## Capitulum. XVI.

De infectione oculi per sanguinē in  
 duratum

Via etiam accidit oculis defor  
 a mitas et passio. scilicet sangui  
 nis infectio quā constantin̄ cru  
 stulam sanguinis nominat quando scili  
 cet sanguis aliquo casu ad oculos deflu  
 ens in crustulam desiccatur. Contingit  
 etiā ab arterijs 7 venis desudare ad ocu  
 lum 7 venulas aliquas rumpi vel crepa  
 re in tunica cōiunctiua 7 ex circūfluente  
 sanguine talem deformitatē in oculo ge  
 nerari hunc sanguinē sic coagulātū dis  
 soluit sanguis turturis vel colūbe vt di  
 cit Constan. Idēz facit lac mulieris cū  
 ihure. Idēz facit recens calens sine sa  
 le melli cōmixtus si supponatur. multa  
 alia exp̄imenta dicit Constan.

## Capitulum. XVII.

De lachrymis inuoluntarijs

Luxus lachrymarū inuoluntarij

f accidit oculis qñqz ab exteriori  
 bus sicut ex p̄cussione ex calidi  
 aetis dissolutōe vel ex frigidi coartatōe  
 ex fumi mordificatōne 7 pulueris p̄tur  
 batione ex cepaz 7 alioz acuminū odora  
 tione. qñqz ab interioribz vt ex calidis  
 humoribz vel frigidis vel ex sup̄bundā  
 tia humorū p̄ incōtinentiā effluentū ex  
 debilitate contētiue vtutis cerebri 7 for  
 titudine expulsiue. Si aut̄ humores ca  
 lidi fuerint in cā. oculi rubent. 7 lachry  
 me distillātes calefaciūt faciē 7 r̄p̄it. ca  
 lida obsunt. frigida p̄sunt. Si x̄o sunt  
 humores frigidi oculi sunt subalbidū vel  
 liuidū. lachryme etiā frigide faciē n̄ mor  
 dificāt frigida obsunt calida p̄sunt. Ad  
 lachrymationē factā ex p̄cussione 7 cau  
 sis alijs exterioribz p̄cipua cura est cera  
 pura cū puluere cimini calefacta et fre  
 quēter cataplasmata. dolorē ei simul re  
 mouet ac lachrymā 7 hūorē si fit cū vult  
 nere cū cyrturgia curetur. Ad alias cau  
 sas exteriores sufficit fomentū cū aqua  
 tepida ita qz tepoz ad frigiditatē pl̄ acce  
 dat. Si fiat aut̄ ex fluxu 7 ex sup̄bundā  
 tia humorū purges. detur dyacubansi cus  
 vino decoctionis thuris. 7 hoc p̄cipuus  
 est. in hac causa fiant restrictoria circa  
 tympora 7 circa frontē. hec oia valent  
 d fluxū ex causa calida 7 frigida

## Capitulum. XVIII.

De defectu visus

Defectus visus accidit oculi mul  
 tiplici de causa. aliquādo ex ma  
 la complexionē. aliquādo ex fumi ascē  
 tentis a stomacho corruptione. aliquan  
 do ex nerui obtici opilatione ex chatara  
 ctis. ex sp̄asmo et macula et huiusmodi  
 aliquando ex diete inordinatōe ex egri  
 tudine longa. ex ieiunio et coitu nimio.  
 7 ex multis alijs causis. sicut ex senectu  
 te 7 huiusmodi. Distinguēde igitur sūt  
 cause p̄ propria signa. Nam si defectus  
 accidit ex fumositate stomachi defectus  
 visus nō est p̄tinū sed interpolatus. s̄m

enim colorum assumptorum varietatem minuitur vel augetur. Si autem est ex vicio cerebri continuo est defectus ante prandium et post si ex opilatione nervi ipsi oculi substantia pura est et lucida atque clara. Alia signa per se patet. Ad istorum ergo defectum tollendum si est ex vicio humoris stomachi minus deficiatur. imo totum corpus precipue caput. deinde apponantur remedia localia quae in viatico et in alijs autoribus inueniuntur

## Capitulum. XIX.

De cecitate

**C**ecitas est privatio visus. Priuatur autem homo visu aliquando propter organorum defectum et pupillarem inproportionem ad spiritum visibilem. Ad hoc enim quod formetur visus exigitur rebus proportio organi spiritum recipientis ad ipsum spiritum. ut supra dictum est de visu li. iij. Aliquod propter nervorum interiorum opilationem. Si enim fuerit nervus qui dicitur obticus qui est visibilis spiritus vehiculus in suo principio vel medio vel alicuius carnofitatis superexcrementia vel alicuius viscosi humoris abundantia totaliter opilationis virtutis visive transitus non pervenit ad pupillam. et sic cecitas in oculo generatur. Aliquando fit propter humorum et spirituum consumptionem. ut est videre in sensibus quorum oculi primo caligant et defectum visus patiuntur. Tandem deficienti virtute videndi potentie penitus destruntur. Aliquando fit ex causa exteriori sicut per oculorum vulneratos. per nimiam etiam et continuam lachrymarum effusionem. per substantie oculi dissolutionem per tunicarum oculi in spissationem et indurationem. et humorum in oculo compactionem. Tunc enim non est pupilla spiritui visibili parva et ideo talis compactionem est cecitatis in oculo inductiva. per substantialis humoris subitam desiccationem. ut in pupilla accidit in quibusdam potior natis et in minutis qui ex nimia sanguinis subtractione quandoque incurrunt periculum cecitatis. Aliquando propter subitam cum desiccatione substantialis humiditatis spiritus visibilis disgregatio emittitur patet in vultu qui ad aspectum pelvis ardētis

quasi subito excecatur. cuius excecationis causa est aspectus pelvis ardentis et lucentis. cuius ignea virtus tunicam oculi cum crystallo humore destruit et consumit. et eiusdem luciditas que spiritui est inproportionalis ipsum disgregat et dispergit. et sic necessario cecitatis perpetuum viciam introducit. Inter omnes itaque sensibiles passiones miserabilior est ipsa cecitas. ut dicit Constantinus. Nam sine omni vinculo cecitas ceco carcer est. cecipitur in apprehendendo secundum imaginatam nam. quod de alio imaginatur quod sit magis. et e converso. Impeditur in iudicando vim deliberativam. Iudicat enim penes se et velat ite ad orientem et receptus in suo iudicio vadit ad occidentem. pueritur et affectiva. quod oblato sibi ad eligendum tenario argenteo cum cupreo affectat eligere argenteum et eligit cupreum. Tanta liquidem est ceci miseria ut non solum puero vel seruo se subiciat per regimine et ducatu. verum et sepius ipsi cani. et sepe ad tantam deducitur necessitate ut ad transendum pontis vel vadi periculum plus cogitur credere cani quam sibi ipsi. Item sepe in periculis ubi omnes dubitant. quod non videt periculum securus est cecus. et e converso sepius in periculis ubi nullum periculum iminet maxime cecus timet. sepe in plano cespitat pedibus et offendit. sepe ubi pes esset elevatus deprimunt pedes et e converso. ubi esset terre figendus ipsum elevat et suspedit. vndique palpando. et ut tractando manum dirigunt. vndique itinere dubius manu et baculo viam querit. raro aliquid securus agit semper fere dubius et timens erit. Item cecus quando nudus iacet vel ledet tectum se reputat. sepe etiam quando videtur ab omnibus se latere putat. Item faciem aliquam et oculos ad solem vel celum cecus elevat. sed ipsi oculos celestis claritas non imutat. ipsi cecus oculo sol partem exhibet suum radium. sed tamen per sentis solis virtute non percipit et effectus ut dicit Gregorius. Item cecus aliquis puerum suum ductorem verberat et percutit et offendit. sed eadem verbera cito per puerum luit. Nam puer verberum non immemor in pontis medio siue quocumque alio periculo ipsum solum deserit et ipsum fugiens sibi viam evadendi periculum non

ostendit. et ideo est miser cecus. quia in toto  
 mo nihil audent fiducialiter agere. in itinere  
 re deseri a socio multum timet. In hoc tamen  
 peior est conditio hominum oculos quam cecorum  
 quia ipsi oculi hostes sunt et perdoneo hu-  
 mani animi quorum concupiscentias dum sequi-  
 mur seuerissimis hostibus subijcimus sicut  
 dicit expositor super illud Ieremias. Oculus  
 meus deputatus est animam meam. Oculi  
 autem est homini oculis erutis cecum fieri  
 ut habere oculos et eorum blanditijs de-  
 pi et abduci. ut dicit Gregorius super illud  
 Ieremias. melius est tibi luscum ad vitas  
 ingredi quam duos oculos habentem in ge-  
 hennam ignis mitti.